

**BCĐ HỖ TRỢ NGƯỜI DÂN VĨNH PHÚC
GẶP KHÓ KHĂN TẠI CÁC TỈNH,
THÀNH PHỐ THỰC HIỆN GIẢN CÁCH
XÃ HỘI THEO CHỈ THỊ 16/CT-TTg**

Số /KH-BCĐ

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Vĩnh Phúc, ngày tháng 8 năm 2021

KẾ HOẠCH

Tổ chức hỗ trợ người dân Vĩnh Phúc gặp khó khăn tại các tỉnh, thành phố thực hiện giãn cách xã hội theo Chỉ thị 16/CT-TTg

Thực hiện Lời kêu gọi của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng gửi đồng bào, đồng chí, chiến sĩ cả nước và đồng bào ta ở nước ngoài về công tác phòng, chống đại dịch Covid-19; Thư của Bí thư Tỉnh ủy Hoàng Thị Thúy Lan gửi toàn thể cán bộ, đảng viên, chiến sĩ và nhân dân các dân tộc tỉnh Vĩnh Phúc trên địa bàn cả nước; Công điện 1063/CĐ-TTg ngày 31/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc phòng chống dịch Covid-19; Quyết định 279-QĐ/TU ngày 11/8/2021 của Tỉnh ủy Vĩnh Phúc về việc thành lập Ban Chỉ đạo hỗ trợ người dân Vĩnh Phúc gặp khó khăn tại các tỉnh, thành phố thực hiện giãn cách xã hội theo Chỉ thị 16/CT-TTg (sau đây gọi tắt là Ban chỉ đạo);

Để kịp thời hỗ trợ cho công dân Vĩnh Phúc gặp khó khăn tại các tỉnh, thành phố thực hiện giãn cách xã hội theo Chỉ thị 16/CT-TTg, Ban Chỉ đạo xây dựng Kế hoạch hỗ trợ, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

1.1. Thực hiện tinh thần “tương thân, tương ái”, kịp thời hỗ trợ, động viên người dân Vĩnh Phúc gặp khó khăn cần hỗ trợ tại các tỉnh, thành phố thực hiện giãn cách xã hội theo Chỉ thị 16/CT-TTg để đảm bảo ổn định về đời sống, tinh thần, an toàn về sức khỏe; giúp công dân tin tưởng vào sự lãnh đạo của Đảng, Nhà nước, chính quyền sở tại và tỉnh Vĩnh Phúc.

1.2. Tạo thêm nguồn lực phục vụ, hỗ trợ công tác phòng, chống dịch Covid-19 của tỉnh.

2. Yêu cầu:

2.1. Việc tổ chức hỗ trợ cần triển khai kịp thời, đồng bộ, trách nhiệm, linh hoạt, chính xác, công khai, minh bạch, không trùng lặp, không bỏ sót đối tượng; đảm bảo mục tiêu, phát huy hiệu quả của chương trình hỗ trợ. Đặc biệt việc hỗ trợ phải thật sự công tâm, khách quan, xuất phát từ “Tâm”.

2.2. Thực hiện công tác thông tin tuyên truyền và các hình thức kết nối hiệu quả để người dân có thể tiếp cận với chương trình hỗ trợ của tỉnh một cách nhanh nhất, hiệu quả nhất.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Đối tượng hỗ trợ: Là Công dân Vĩnh Phúc gặp khó khăn cần hỗ trợ y tế và đời sống tại các tỉnh, thành phố thực hiện giãn cách xã hội theo Chỉ thị 16/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ.

2. Định mức hỗ trợ:

- 2.1. Hỗ trợ bằng gạo: 10-20kg/người (Không trực tiếp).
- 2.2. Hỗ trợ bằng tiền: 1.000.000 đồng/người.

3. Phương thức hỗ trợ:

3.1. Hỗ trợ bằng tiền: UBND các huyện, thành phố chịu trách nhiệm tìm cách trực tiếp, gián tiếp hay chỉ đạo, giao UBND các xã, phường, thị trấn chuyển tiền trực tiếp cho công dân gặp khó khăn theo danh sách đã rà soát hoặc thông qua người thân của công dân cần được hỗ trợ để chuyển tiền.

3.2. Hỗ trợ bằng gạo: UBND các huyện, thành phố hỗ trợ thông qua các đầu mối, địa điểm, văn phòng đại diện cấp phát do các huyện, thành phố thiết lập (phải được thông báo bằng văn bản chính thức) tại các tỉnh, thành phố đang thực hiện giãn cách xã hội theo Chỉ thị 16/CT-TTg để hỗ trợ cho công dân của địa phương mình.

3.3 Tổ chức cuộc vận động và trực tiếp hỗ trợ cho người dân: Với tinh thần trách nhiệm cao nhất đảm bảo thể hiện rõ tính nhân văn, tinh thần trách nhiệm, ý thức vì cộng đồng, tránh tư tưởng qua loa, đại khái, làm cho xong việc, thiếu tinh thần trách nhiệm hay ỷ lại vào ngân sách.

4. Thời gian thực hiện hỗ trợ: Trong suốt thời gian thực hiện Chỉ thị 16/CT-TTg tại các địa phương nơi hỗ trợ.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban cán sự Đảng UBND tỉnh chỉ đạo các Sở, ngành liên quan, UBND các huyện, thành phố tổ chức thực hiện theo chức năng, nhiệm vụ được phân công, đảm bảo hoạt động hỗ trợ kịp thời, hiệu quả, cụ thể:

1.1. Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì, phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và tổ chức đoàn thể, Sở Lao động Thương binh và Xã hội, Báo Vĩnh Phúc, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh; UBND các huyện, thành phố và các đơn vị liên quan:

Thông tin kịp thời, trách nhiệm, tổ chức tuyên truyền sâu rộng, thường xuyên về chủ trương, mục đích, ý nghĩa nhân văn và nội dung kế hoạch hỗ trợ của tỉnh; kết nối thông tin, đưa tin kịp thời về các hoạt động vận động, hỗ trợ và kết quả thực hiện.

Cung cấp số điện thoại liên hệ, các địa điểm cấp phát gạo, các nội dung hỗ trợ người dân Vĩnh Phúc gặp khó khăn tại các tỉnh, thành phố thực hiện giãn cách xã hội theo Chỉ thị 16/CT-TTg trên Cổng thông tin giao tiếp điện tử tỉnh,

Báo Vĩnh Phúc, Đài Phát thanh Truyền hình; trang thông tin, trên các mạng xã hội (như zalo, facebook)...

Làm việc với các cơ quan thông tin truyền thông tại các tỉnh/thành phố phía Nam để được hỗ trợ, giúp đỡ tuyên truyền các nội dung hỗ trợ nêu trên giúp công dân Vĩnh Phúc được tiếp cận với hoạt động hỗ trợ sớm nhất.

Tiếp tục phát huy vai trò của đường dây nóng để cập nhật thường xuyên thông tin và các phản ảnh của công dân; chuyên thông tin đến các cơ quan chuyên môn để xử lý kịp thời và báo cáo UBND tỉnh theo quy định.

Tiếp tục tuyên truyền để người dân Vĩnh Phúc hiểu, vận động người thân có con em đang sinh sống, làm việc tại Thành phố Hồ Chí Minh và các tỉnh, thành phố đang thực hiện giãn cách xã hội theo Chỉ thị 16/CT-TTg an tâm, tuân thủ thực hiện chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, không rời địa bàn, tiếp tục ở lại theo tinh thần giãn cách “ai ở đâu ở đấy”, trừ những trường hợp được chính quyền cho phép di chuyển. Cùng nhau tin tưởng và sự lãnh đạo, chỉ đạo của chính quyền sở tại; đoàn kết, giúp đỡ, chia sẻ, động viên, hỗ trợ nhau trong thời gian dịch bệnh khó khăn.

Thời gian thực hiện các nội dung tuyên truyền: Từ ngày 13/8/2021.

1.2. Huyện ủy, UBND các huyện, thành phố

Chỉ đạo xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai đợt vận động, phát động ủng hộ trên địa bàn để hỗ trợ người dân Vĩnh Phúc gặp khó khăn tại các tỉnh, thành phố thực hiện giãn cách xã hội theo Chỉ thị 16/CT-TTg của địa phương.

Phối hợp với các sở, ngành đơn vị liên quan thực hiện tốt công tác tuyên truyền tại mục 1.1 bằng nhiều hình thức khác nhau như: Qua hệ thống truyền thông cấp huyện; qua các phương tiện có chức năng thông tin của các tổ chức, cá nhân; qua các trang, mạng xã hội; qua các gia đình, người thân... để thông tin đến các công dân Vĩnh Phúc và được hỗ trợ trong thời gian sớm nhất.

Chỉ đạo Ủy ban MTTQVN, Mặt trận Tổ quốc cấp huyện phối hợp với Phòng Lao động, Thương binh và Xã hội, UBND các xã, phường, thị trấn rà soát, lập danh sách và xác nhận người dân ở địa phương đang gặp khó khăn; thường xuyên rà soát để cập nhật, bổ sung, kịp thời danh sách công dân còn thiếu, sót; không để một công dân nào có khó khăn mà không được tiếp cận các hỗ trợ của tỉnh theo Kế hoạch.

Liên hệ và thiết lập ít nhất 01 địa điểm tập kết và cấp phát gạo tại mỗi tỉnh, thành phố giãn cách xã hội theo Chỉ thị 16/CT-TTg. Người dân đến nhận hỗ trợ gạo phải xuất trình thẻ căn cước hoặc giấy tờ tùy thân chứng minh là công dân Vĩnh Phúc, đơn xin hỗ trợ (theo mẫu hoặc viết tay).

Tổ chức triển khai hoạt động hỗ trợ, cấp phát cho người dân Vĩnh Phúc gặp khó khăn tại các tỉnh, thành phố thực hiện giãn cách xã hội theo Chỉ thị 16/CT-TTg đảm bảo chính xác, kịp thời.

Tổ chức quản lý kinh phí và gạo hỗ trợ tại các điểm cấp phát đảm bảo trách nhiệm, công khai, minh bạch.

Báo cáo kết quả với nhà tài trợ.

1.3. Sở Lao động, Thương binh và Xã hội

Chịu trách nhiệm quản lý nhà nước về việc hỗ trợ người dân. Tham mưu, đề xuất các chính sách phương pháp cách thức hỗ trợ tốt nhất, nhân văn nhất, kịp thời nhất đến cho người dân bằng các hình thức xã hội hóa, “lá lành đùm lá rách”. Các trường hợp đặc biệt, khó vận động thì đề xuất hỗ trợ bằng ngân sách.

Chịu trách nhiệm cao nhất trong việc nắm bắt danh sách tình hình đời sống của các công dân tỉnh Vĩnh Phúc đi lao động và làm việc ở các địa phương khác để tham mưu, đề xuất kịp thời. Tiếp tục, thường xuyên phối hợp với các đơn vị liên quan nắm bắt kịp thời tình hình công dân của Vĩnh Phúc tại các vùng dịch để đề xuất các giải pháp hỗ trợ phù hợp.

Chịu trách nhiệm phối hợp với UBND các huyện, thành phố tổ chức hỗ trợ kịp thời và thực hiện tốt các cuộc vận động, ủng hộ tại địa phương.

Phối hợp với các sở, ngành trong kế hoạch để thực hiện các nội dung theo chức năng, nhiệm vụ được giao.

2. Đề nghị Đảng đoàn Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh

Là đầu mối triển khai và chịu trách nhiệm toàn diện về việc triển khai, thực hiện Kế hoạch hỗ trợ trên địa bàn tỉnh đảm bảo kịp thời, hiệu quả. Tổng hợp chung, báo cáo tình hình triển khai Kế hoạch theo yêu cầu của Ban Chỉ đạo; đề xuất Ban Chỉ đạo các giải pháp kịp thời để giải quyết các vướng mắc, khó khăn (nếu có).

Tổng hợp hàng ngày báo cáo Thường trực Tỉnh ủy, UBND Tỉnh, BCĐ tỉnh.

Chỉ đạo Ủy ban Mặt trận các cấp và các tổ chức thành viên phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện tốt công tác tuyên truyền đến các đối tượng như nội dung tại mục 1.1 và các nội dung khác có liên quan.

Chủ trì, phối hợp với Sở Lao động – Thương binh và Xã hội, Hội Chữ thập đỏ thường xuyên cập nhật tình hình, tổng hợp và điều phối chung các nội dung hỗ trợ trên địa bàn tỉnh.

3. Các tổ chức chính trị-xã hội, Hội Chữ thập đỏ tỉnh

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, các nhiệm vụ được giao để chỉ đạo các đơn vị thành viên trực thuộc thực hiện tốt công tác truyền thông về nội dung của Kế hoạch; phối hợp với các đơn vị liên quan hỗ trợ cho công dân Vĩnh Phúc tại địa phương đúng đối tượng, hiệu quả.

Nghiên cứu giải pháp phối, kết hợp với các tổ chức đoàn thể tại các tỉnh, thành phố thực hiện giãn cách xã hội theo chỉ thị 16/CT-TTg để kêu gọi sự ủng

hỗ và hỗ trợ về vật chất, tinh thần, tuyên truyền các chính sách hỗ trợ của tỉnh đến công dân Vĩnh Phúc đang sinh sống tại các địa phương.

4. Đề nghị thành viên Ban Chỉ đạo

Căn cứ nhiệm vụ được phân công, mỗi thành viên Ban Chỉ đạo cần phát huy tinh thần trách nhiệm, quyết tâm cao nhất trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo các đơn vị, cơ quan chuyên môn; chịu trách nhiệm toàn diện về công việc được giao; thường xuyên sát sao, kiểm tra, giám sát việc triển khai, thực hiện để việc hỗ trợ công dân Vĩnh Phúc được kịp thời, hiệu quả; hoàn thành các nội dung của Kế hoạch đảm bảo đúng mục đích và yêu cầu đề ra của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

Tham mưu tổ chức và triển khai công việc với tinh thần trách nhiệm cao nhất đảm bảo thể hiện rõ tính nhân văn, tinh thần trách nhiệm, ý thức vì cộng đồng, tránh tư tưởng qua loa đại khái, làm cho xong việc, thiếu tinh thần trách nhiệm hay ỷ lại vào ngân sách.

Trên đây là kế hoạch tổ chức hỗ trợ người dân Vĩnh Phúc gặp khó khăn tại các tỉnh, thành phố thực hiện giãn cách xã hội theo Chỉ thị 16/CT-TTg, đề nghị thành viên Ban Chỉ đạo, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan khẩn trương triển khai thực hiện. Trong quá trình triển khai, thực hiện nếu gặp khó khăn, vướng mắc vượt thẩm quyền đề nghị báo cáo với Ban Chỉ đạo (qua Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh tổng hợp) để giải quyết kịp thời./.m

Nơi nhận:

- TT Tỉnh ủy,
- TT HĐND, UBND, UB MTTQ tỉnh;
- BCĐ phòng, chống Covid-19 tỉnh;
- Các thành viên BCĐ;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- Văn phòng Tỉnh ủy, Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh, UBND tỉnh;
- Các huyện, thành ủy;
- Ủy ban MTTQ các huyện, thành phố;
- UBND các huyện, thành phố;
- Lưu VT.VX2.

**TM. BAN CHỈ ĐẠO
KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC**


**CHỦ TỊCH UBND TỈNH
Lê Duy Thành**